
 

 

 

 

 

1 

 

DETERMINAZIONE del Direttore Generale n.229 del 15 luglio 2025 

OGGETTO: Attività istruttoria relativa alla procedura per la fornitura di “Dispositivi per apparato 

cardiocircolatorio” – presa d’atto rinuncia ed integrazione gruppo esperti tecnici a supporto. 

 PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, modificato dall’art. 
1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società per azioni unipersonale ai fini 
della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, finalizzato al compimento di operazioni di 
carattere patrimoniale, economico e finanziario, da integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il 
risanamento della maturata debitoria del sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del 
debito della sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola G/3; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini del 
contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono costituire 
centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di committenza ai sensi 
dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio 
sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale), 
convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle 
stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi 
è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per 
ciascuna regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al 
comma 5, che: “ Ai fini del perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della 
spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove 
non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)” ; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. n. 28 del 
24/12/2003 della Regione Campania, la So.Re.Sa. S.p.A. costituisce centrale di committenza ed è soggetto 
aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, 
n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati  

alle ASL e AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in house, 
ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli 
del trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel 
medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” all’art. 1, 
co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. e di una centrale di 
committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, 

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000800921ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000798625ART39,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000798625ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000800921ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000800921ART0,__m=document


 

 

 

 

 

2 

n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito 
dalla legge n.89/2014”;  

- che con delibera ANAC n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già disposta con Delibera 
n. 781/2019 n. 58/2015 e n. 31/2018) della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco dei Soggetti 
Aggregatori di cui al già menzionato art. 9 del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014 convertito dalla Legge n. 89 del 23 
giugno 2014; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 345 del 19 dicembre 2024, con la quale è stato approvato il “Piano delle 
Iniziative So.Re.Sa. S.p.A. per forniture, servizi e lavori triennio 2025-2027” tra le quali è compresa, anche la 
procedura per l’affidamento degli “Dispositivi per apparato cardiocircolatorio”; 

RICHIAMATA la propria Determinazione del Direttore Generale n. 258 del 11 ottobre 2024, con la quale sono 
stati individuati i nominativi degli esperti a supporto per l’attività relativa alla procedura per la fornitura di 
“Dispositivi per apparato cardiocircolatorio”, ed esattamente nei professionisti di seguito indicati: 

 
Ente Nominativo indicato 

A.S.L. Caserta dott. Luciano Fattore 

A.O.R.N. Cardarelli; dott. Davide D’Andrea 

A.S.L. Napoli 2 nord dott. ssa Ersilia Cipoletta 

A.S.L. Napoli 3 sud dott. Mario Volpicelli 

 

PRESO ATTO della rinuncia da parte del dott. Mario Volpicelli, referente dell’A.S.L. Napoli 3 Sud, pervenuta con 
nota agli atti al prot. So.Re.Sa. 010227-2025 del 27.05.2025, il quale ha rifiutato per motivi di incompatibilità, 
all’espletamento dei lavori, quale esperto a supporto della procedura de quo; 

DATO ATTO della nota, al prot. So.Re.Sa.0011592-2025 del 17/06/2025, con la richiesta, ai Direttori Generali 
delle Aziende del SSR della Regione Campania e p.c. alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il 
Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, di indicare il nominativo di  un coordinatore infermieristico,  
considerato che, la gara comprenderà anche dispositivi monouso con CND C 0101 Aghi cannula, cateteri e 
cannule per accesso venoso periferico, C0102 Cateteri venosi centrali, C0103 Cannule per accesso arterioso, 
al fine di integrare, al seguito della rinuncia del dott. Mario Volpicelli, la compagine del tavolo tecnico della 
procedura in oggetto, nominato con Determinazione del Direttore Generale n. 258 del 11 ottobre 2024. 

PRESO ATTO altresì, che in riscontro alla suindicata nota, entro i termini indicati, sono pervenute le disponibilità 
seguenti: 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

3 

Dispositivi per Apparato Cardiocircolatorio 

Ente 
Nominativo 

indicato Ruolo 

A.S.L. Napoli 
1 Centro Nessuna disponibilità di risorse 

A.S.L. Napoli 
3 Sud 

dott. Rosario La 
Monica Coordinatore infermieristico 

A.O.R.N. S. 
Anna e San 
Sebastiano 

Caserta  

dott. Antonio 
Meles 

Dirigente delle professioni sanitarie ex Coordinatore infermieristico 

A.O.R.N. 
Cardarelli 

dott. Vincenzo 
Faraone Coordinatore infermieristico Dipartimento Onco pneumo ematologico responsabile PICC TEAM aziendale 

dott.ssa 
Carmela 
Cassese 

Coordinatrice infermieristica TIN con Neonatologia 

VISTA la nota trasmessa al sottoscritto Direttore Generale, a firma del Direttore Acquisti e Progetti Speciali, 
contenente in esito ad una istruttoria effettuata sui CV acquisiti agli atti ed in considerazione delle precedenti 
esperienze maturate, la proposta di nomina dei componenti esperti tecnici della procedura de quo, a seguito di 
presa d’atto rinuncia ed integrazione, ed il successivo nulla osta trasmesso per le vie brevi; 
PRECISATO che  

- l’incarico di cui sopra è finalizzato al supporto nella redazione del Capitolato Tecnico per la definizione 
dei parametri tecnico-valutativi, nonché alla definizione delle caratteristiche tecniche minime e di 
qualunque altro aspetto tecnico relativo alle procedure di cui all’oggetto, comprensivi del supporto al 
RUP nella predisposizione di risposte ad eventuali quesiti tecnici pervenuti durante la fase di 
pubblicazione del bando di gara;  

- l’incarico è a titolo gratuito; 

RITENUTO pertanto, di integrare il gruppo di esperti a supporto, nominato con Determinazione del Direttore 
Generale n. 258 del 11 ottobre 2024, con il dott. Rosario La Monica Coordinatore infermieristico dell’A.S.L. 
Napoli 3 Sud e il dott. Antonio Meles Dirigente delle professioni sanitarie ex Coordinatore infermieristico 
dell’A.O.R.N. S. Anna e San Sebastiano Caserta; 

DATO ATTO che per effetto della intervenuta integrazione il gruppo di esperti a supporto risulta così composto: 

 
Ente Nominativo indicato 

A.S.L. Caserta dott. Luciano Fattore 

A.O.R.N. Cardarelli; dott. Davide D’Andrea 

A.S.L. Napoli 2 nord dott. ssa Ersilia Cipoletta 

A.S.L. Napoli 3 sud dott. Rosario La Monica 



 

 

 

 

 

4 

A.O.R.N. S. Anna e San 
Sebastiano Caserta 

dott. Antonio Meles 

 

DATO ATTO della verifica di regolarità amministrativa della Direzione Affari Legali trasmessa alla Direzione 
Generale.  

Tanto premesso il Direttore Generale, in virtù dei poteri conferitigli con verbale del Consiglio di Amministrazione 
del 03 luglio 2025, 

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa che si intendono integralmente richiamati,   

1.  di prendere atto delle note citate; 
2.  di integrare il gruppo di esperti a supporto nominato, con Determinazione del Direttore n. 258 del 11 

ottobre 2024, con il dott. Rosario La Monica Coordinatore infermieristico dell’A.S.L. Napoli 3 Sud e il dott. 
Antonio Meles Dirigente delle professioni sanitarie ex Coordinatore infermieristico dell’A.O.R.N. S. Anna 
e San Sebastiano Caserta;  

3. di dare atto che per effetto della intervenuta integrazione il gruppo di esperti a supporto risulta così 
composto: 

Ente Nominativo indicato 

A.S.L. Caserta dott. Luciano Fattore 

A.O.R.N. Cardarelli; dott. Davide D’Andrea 

A.S.L. Napoli 2 nord dott. ssa Ersilia Cipoletta 

A.S.L. Napoli 3 sud dott. Rosario La Monica 

A.O.R.N. S. Anna e San 
Sebastiano Caserta 

dott. Antonio Meles 

 

4. di dare atto altresì che l’incarico di cui sopra è tutto finalizzato al supporto nella redazione del Capitolato 
Tecnico per la definizione dei parametri tecnico-valutativi, nonché alla definizione delle caratteristiche 
tecniche minime e di qualunque altro aspetto tecnico relativo alle procedure di cui all’oggetto, 
comprensivi del supporto al RUP nella predisposizione di risposte ad eventuali quesiti tecnici pervenuti 
durante la fase di pubblicazione del bando di gara;  

5. di dare atto che l’incarico è a titolo gratuito;  
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito aziendale www.soresa.it alla sezione 

http//www.soresa.it/societàtrasparente/provvedimenti/provvedimentidirigenti/determinazioni del 
Direttore Generale, ai sensi dell’art. 27 comma 3 del D. lgs. n. 36/2023. 
 Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 
 
 



 

 

 

 

 

5 

Il Direttore Generale  

Avv. Fabio Aprea 

Pubblicato il 15.07.2025 


		2025-07-15T11:57:47+0200
	FABIO APREA




